

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc CMCN lần thứ 4

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 3259/SKHĐT-KTN ngày 19/10/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 52-NQ/TW

- Tại các Hội nghị tổng kết ngành, các cuộc họp quan trọng của ngành, các cuộc giao ban hàng tháng, Lãnh đạo Sở chỉ đạo Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật Sở tổ chức tuyên truyền, giới thiệu nội dung của Nghị quyết số 52-NQ/TW, Chương trình hành động của Tỉnh ủy¹, Kế hoạch² thực hiện của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nội vụ.

- Thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm trực thuộc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đến năm 2030 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 919/UBND-KT₁ ngày 19/02/2021.

2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng³.

- Đăng ký 46 TTHC trực tuyến mức độ 3,4 thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội vụ năm 2020 và giai đoạn 2021-2025⁴.

- Ban hành Kế hoạch số 23/KH-SNV ngày 08/4/2022 về Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030 của Sở Nội vụ.

¹ Chương trình hành động số 2022-CTr/TU ngày 06/02/2020 thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

² Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 03/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 2022-CTr/TU của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

³ Kế hoạch số 192/KH-SNV ngày 23/9/2019 của Sở Nội vụ;

⁴ Ban hành kèm theo Quyết định số 1929/QĐ-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

- Phối hợp với Tập đoàn Bưu chính Viễn Thông Việt Nam - Chi Nhánh Hà Tĩnh (VNPT Hà Tĩnh) cài đặt thành công Hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng 4 cấp toàn tỉnh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào việc thực hiện số hóa tài liệu nộp lưu tại Trung tâm lưu trữ lịch sử tỉnh để phục vụ các cá nhân và doanh nghiệp khai thác dữ liệu trực tuyến. Đến nay, đã tổ chức tập huấn xong cho 20 sở, ban, ngành, 13 huyện, thị xã, thành phố và 216 xã, phường, thị trấn; triển khai thử nghiệm chính lý tài liệu có thời hạn bảo quản vĩnh viễn tại Sở Nội vụ và nộp lưu về Trung tâm lưu trữ lịch sử tỉnh để lưu trữ văn bản điện tử (Sở Nội vụ năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp năm 2022).

- Phối hợp với Viễn thông Hà Tĩnh và Công ty Cổ phần MISA thực hiện rà soát hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh đảm bảo tiêu chí “**Đúng - Đủ - Sạch - Sống**” kết nối đồng bộ với CSDLQG CBCVC và kết nối đường truyền chuyên dụng cấp 2 với Bộ Nội vụ.

- Rà soát cung cấp 91 dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện công bố dịch vụ công toàn trình và một phần, để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội vụ⁵.

3. Về nhân sự phát triển nguồn nhân lực CNTT và chuyển đổi số cập nhật đến 30/9/2023.

- Cấp tỉnh: có 33 công chức, viên chức làm công chức chuyên trách về CNTT và chuyển đổi số; trình độ chuyên môn: từ đại học trở lên;

- Cấp huyện: có 13 công chức làm công chức chuyên trách về CNTT và chuyển đổi số; trình độ chuyên môn: từ đại học trở lên;

- Đối với cấp xã: bố trí 205 công chức Văn hóa - Xã hội kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ chuyên trách về CNTT và chuyển đổi số.

4. Những thuận lợi và khó khăn:

a. Thuận lợi:

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ được bố trí đủ về số lượng, có trình độ chuyên môn và năng lực cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, đủ khả năng tiếp cận với cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

b. Khó khăn:

- Một số công chức, viên chức thực hiện các công việc hành chính theo khuôn mẫu, quy định có sẵn, chưa có tư duy đổi mới, cải tiến để thay đổi lề lối, phương thức làm việc nhằm nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước. Một số cán bộ, công chức, viên chức chưa đủ khả năng làm

⁵ Theo Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính đủ điều kiện triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần thực hiện từ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

việc trong môi trường quốc tế và thực hiện công cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

c. Nguyên nhân

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ, thông tin còn hạn chế, đã được sử dụng lâu năm và chưa đồng bộ để đáp ứng yêu cầu công tác và triển khai ứng dụng Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Chưa mở được các lớp tập huấn đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu để giúp cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ đủ khả năng làm việc trên môi trường quốc tế.

5. Kiến nghị, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đề nghị UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan xem xét cấp kinh phí để thực hiện mua sắm bổ sung trang thiết bị công nghệ, thông tin theo quy định khi triển khai Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin đã được phê duyệt.

- Đề xuất với các bộ, ngành liên quan tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về khả năng làm việc trên môi trường quốc tế, đáp ứng cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Triển khai ứng dụng khoa học, công nghệ vào hoạt động hành chính, dịch vụ công của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh; từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong giao dịch và giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến.

6. Kiến nghị với Chính phủ

- Chỉ đạo các bộ, ngành liên quan tham mưu ban hành Nghị định quy định về chế độ hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) chuyên trách chuyển đổi số, an toàn, an ninh mạng.

Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Quang Dương